
ROMÂNIA
JUDEȚUL HUNEDOARA
MUNICIPIUL HUNEDOARA
PRIMAR

DISPOZIŢIA   NR.   509 /2022
privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara,
în şedinţă ordinară pentru data de VINERI, 29.04.2022, ORA 900

             Primarul municipiului Hunedoara;
Având în  vedere Referatul  nr.  33513/21.04.2022  privind convocarea Consiliului

Local al Municipiului Hunedoara, în şedinţă ordinară pentru data de VINERI, 29.04.2022,
ORA 900;

   În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a), alin.
(5), art. 135, art. 155 alin. (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit. b) şi art. 196 alin. (1) lit. b) din
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările
și completările ulterioare;

D I S P U N E  :

Art. 1. –  Convoacă Consiliul local al municipiului Hunedoara în şedinţă ordinară
pentru  data  de  VINERI,  29.04.2022,  ORA 900,  desfășurată  cu  participarea  fizică  a
consilierilor  locali,  în  Sala  de  Conferinţe  din  incinta  clădirii  Sitului  Industrial  „SSA
Hunedoara” situată în municipiul Hunedoara, str. Furnalelor, nr. 2B, cu proiectul ordinii de
zi prevăzut în Anexa la prezenta Dispoziție, care face parte integrantă din aceasta.

Art. 2. – (1) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi pot fi consultate la sediul
Primăriei  municipiului  Hunedoara  –  Serviciul  Juridic,  Administrație  Publică  Locală  și
Autoritate Tutelară, fiind transmise și pe adresele de e-mail ale consilierilor locali, potrivit
opțiunii acestora.

(2) Proiectele de hotărâri se avizează de către comisiile de specialitate din
cadrul  Consiliului  local  al  municipiului  Hunedoara  în  baza  competențelor  acestora,
conform Anexei menționate la art. 1.

(3)  Membrii  Consiliului  Local  al  municipiului  Hunedoara  sunt  invitați  să
formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri.

Art.  3. -  Prezenta  dispoziţie  se  poate  contesta  de  cei  interesaţi  la  instanţa
competentă, în termenul prevăzut de lege.

Art.  4. –  Dispoziţia  se  comunică  Prefectului  judeţului  Hunedoara,  Primarului
municipiului  Hunedoara, Viceprimarului  municipiului  Hunedoara, Secretarului  General al
municipiului  Hunedoara,  Serviciului  Juridic,  Administraţie  Publică  Locală  și  Autoritate
Tutelară,  Biroului  Comunicare,  Promovare  Imagine,  Biroului  Informatică,  Tehnică  de
Calcul, Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, în
vederea aducerii la cunoștință locuitorilor municipiului Hunedoara prin mass - media, prin
afişarea pe pagina de internet a unităţii administrativ-teritoriale sau prin orice alt mijloc de
publicitate.

Hunedoara, la 21.04.2022

PRIMAR,
DAN BOBOUŢANU

                                                                                                CONTRASEMNEAZĂ
                                                                                                 SECRETAR GENERAL,

                                                                                                    MILITON DĂNUȚ LASLĂU



ROMÂNIA
JUDEȚUL HUNEDOARA
MUNICIPIUL HUNEDOARA
PRIMAR

                                                                                                   Anexă la Dispoziția nr. 509/2022

PROIECTUL    ORDINII  DE  ZI
al şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Hunedoara 

din data de VINERI, 29.04.2022, ORA 900

1. Depunerea jurământului de către dl. Ioan Neamțiu, supleant pe lista Partidului Social Democrat
(PSD),  a cărui mandat a fost validat de Judecătoria Hunedoara prin Încheierea civilă nr. 737/2022
a Judecătoriei Hunedoara.

2.  Proiect de hotărâre nr. 218/14.04.2022 privind conferirea titlului de “CETĂŢEAN DE ONOARE
post-mortem al municipiului Hunedoara”, domnului dr. Emil OLTEANU.
                                                                                                         Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

3.  Proiect  de  hotărâre  nr.  219/14.04.2022 pentru  modificarea  Hotărârii  Consiliului  Local  al
Municipiului Hunedoara nr.334/2020 privind organizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului
Local al Municipiului Hunedoara, cu modificările ulterioare.
                                                                                                         Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

4.  Proiect  de  hotărâre  nr.  220/14.04.2022 pentru  modificarea  Hotărârii  Consiliului  Local  nr.
337/2020 privind numirea reprezentanţilor Consiliului local al Municipiului Hunedoara în Consiliile
de Administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar și al Clubului Sportiv Școlar, aflate pe
raza administrativ teritorială a Municipiului Hunedoara, cu modificările ulterioare.
                                                                                                         Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

5.  Proiect  de  hotărâre nr.  201/04.04.2022 pentru  modificarea  Hotărârii  Consiliului  Local  al
municipiului  Hunedoara  nr.  346/2020  privind  numirea  reprezentanţilor  Consiliului  Local  al
Municipiului  Hunedoara  în  Consiliul  de  administraţie   al  Clubului  Sportiv  Hunedoara,  instituţie
publică, în subordinea Consiliului Local al municipiului Hunedoara.
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

6. Proiect de hotărâre nr. 166/07.03.2022 pentru completarea Anexei la Hotărârea Consiliului Local
nr.3/2021 privind aprobarea organizării reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar de
stat și particular de pe raza teritorială a Municipiului Hunedoara, pentru anul şcolar 2021-2022.
                                                                                                           Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

7.  Proiect  de  hotărâre nr. 197/28.03.2022  privind  aprobarea  Regulamentului  de  organizare  și
funcționare a serviciului social  ,,Adăpostul de Urgență pe Timp de Noapte” Hunedoara. 
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

8.  Proiect  de  hotărâre nr.  204/07.04.2022  privind  aprobarea  trecerii  din  domeniul  public  în
domeniul privat  al municipiului Hunedoara a unor active corporale.       
                                                                                                           Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

9.  Proiect  de  hotărâre nr.  207/13.04.2022 privind  stabilirea  unei  suprafețe  de  teren  situată  în
extravilanul  Municipiului  Hunedoara,  ca  zonă  cu  destinația  de  rambleiere  a   deșeurilor  inerte
provenite din activitățile de construcții și demolări de pe raza Municipiului Hunedoara.
                                                                                                           Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

10.  Proiect  de  hotărâre nr.  208/13.04.2022  pentru  aprobarea  execuţiei  bugetului  împrumutului
intern al municipiului Hunedoara  pentru trimestrul I 2022.
                                                                                                           Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

11.  Proiect  de  hotărâre nr.  209/13.04.2022  pentru  aprobarea  execuţiei  bugetelor  secțiunii  de
funcționare și a secțiunii de dezvoltare pentru trimestrul I 2022.



                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

12.  Proiect  de  hotărâre nr.  210/13.04.2022 privind  atestarea  de  către  Primarul  municipiului
Hunedoara a persoanelor fizice în vederea dobândirii calității de administrator  de condominii  în
Municipiul Hunedoara.
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

13. Proiect de hotărâre nr. 211/13.04.2022 pentru  revocarea poziţiei nr. 48 din Anexa la Hotărârea
Consiliului  Local nr. 251/2021 privind aprobarea listei de repartizare a  locuințelor pentru tineri,
destinate închirierii, situate în municipiul Hunedoara, str. Alexandru Vlahuţă, nr.16A.
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu
                                                                                                         
14.  Proiect  de  hotărâre nr.  214/13.04.2022  privind  participarea  municipiului  Hunedoara  prin
Consiliul Local al municipiului Hunedoara în calitate de coorganizator alături de Asociația „Ordinul
Arcașilor Hunedoarei”, la organizarea evenimentului  „Cupa Ioan Corvin”, care se va desfășura la
Hunedoara în data de 28 mai 2022.
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

15. Proiect de hotărâre nr. 215/13.04.2022  privind repartizarea unor locuințe de necesitate situate
în municipiul Hunedoara
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

16.  Proiect  de hotărâre nr.  222/14.04.2022  privind repartizarea unei  locuinţe sociale situate în
municipiului Hunedoara.    
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

17.  Proiect  de  hotărâre nr.  223/14.04.2022 privind  aprobarea  încheierii  unui  act  adiţional  la
contractul de închiriere nr.385/237/11.05.2018, cu modificările și completările ulterioare.
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

18. Proiect de hotărâre nr. 225/15.04.2022 privind darea în folosinţă gratuită, pe termen limitat, a
unui  spațiu,  respectiv  camera  nr.10,  în  suprafaţă  de  34  mp,   din  incinta  imobilului  situat  în
municipiul Hunedoara, str. Constantin Brâncuși, Bl. X2,  judeţul Hunedoara, aparţinând domeniului
privat  al  Municipiului  Hunedoara,  în  favoarea  Asociației  Nevăzătorilor  din  România-filiala
Hunedoara.
                                                                                                         Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

19.Proiect  de hotărâre nr.  226/18.04.2022 privind propunerea de trecere a unui  teren aflat  în
proprietatea Statului Român şi în administrarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara,  în
proprietatea privată a actualilor  deţinători  ai construcţiei.
                                                                                                         Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

20. Proiect de hotărâre nr. 228/18.04.2022 privind încetarea prin acordul părţilor a Contractului de
închiriere   nr.409/535/09.10.2018,  ce  are  ca  obiect  închirierea  spațiului  în  suprafață  utilă  de
27,15mp,  biroul  nr.8,  etaj  2  ,  din  incinta  clădirii  Sitului  Industrial  ”SSA”  Hunedoara,   situat  în
Municipiul Hunedoara, str. Furnalelor, nr. 2B, județul Hunedoara.
                                                                                                         Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

21. Proiect de hotărâre nr. 229/18.04.2022 privind acordarea unui mandat special reprezentantului
Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a Asociaţilor la  Societatea PRIM TRANSPREST
HUNEDOARA S.R.L. .
                                                                                                         Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

22. Proiect de hotărâre nr. 230/18.04.2022 privind acordarea unui mandat special reprezentantului
Consiliului Local al Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a Asociaţilor la Societatea Parc
Industrial S.R.L. HUNEDOARA .
                                                                                                         Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

23. Proiect de hotărâre nr. 231/19.04.2022 pentru modificarea Anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului
Local nr. 408/2020 privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii pentru Spitalul Municipal 
„Dr. Alexandru Simionescu” Hunedoara, cu modificările ulterioare.



                                                                                                         Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

24.Proiect  de  hotărâre nr.  232/20.04.2022 privind  aprobarea  rectificării  bugetului  local  al
municipiului Hunedoara, pe anul 2022.
                                                                                                           Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

25.Proiect de hotărâre nr.  233/20.04.2022 privind aprobarea rectificării  bugetului de venituri şi
cheltuieli pe anul 2022 al instituţiilor publice finanţate integral sau parţial din venituri proprii, aflate
în subordinea şi finanţarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara.
                                                                                                         Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

26.Proiect  de  hotărâre nr.  234/21.04.2022 privind  aprobarea  trecerii  din  proprietatea  Statului
Român  în  proprietatea  privată  a  municipiului  Hunedoara  a  unui  teren   aflat  în  intravilanul
municipiului Hunedoara.
                                                                                                           Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

27.  Proiect  de  hotărâre  nr.  452/25.11.2021  privind  transparența  cheltuirii  bugetului  local  al
municipiului Hunedoara.
                                                                                              Iniţiator: consilier local Claudiu Ionescu

28. Proiect de hotărâre  nr. 453/25.11.2021 privind acordarea unui stimulent financiar pentru nou-
născuți.
                                                                                              Iniţiator: consilier local Claudiu Ionescu

29. Proiect de hotărâre  nr. 454/25.11.2021  privind acordarea ajutorului de urgență sub formă de
lemne de foc,  din fondul  forestier  proprietate a UAT Hunedoara pentru persoanele/familiile  din
zonele defavorizate de pe raza municipiului Hunedoara, în perioada sezonului rece 2021-2022.
                                                                                              Iniţiator: consilier local Claudiu Ionescu
                                                                        
30. Proiect de hotărâre nr. 455/25.11.2021 privind aprobarea instituirii Programului multianual de
interes local pentru susținerea familiilor cu minim trei copii și cu domiciliul în municipiul Hunedoara,
prin  înlesnirea accesului  acestora la  serviciile  publice  aflate în subordinea Consiliului  Local  al
municipiului Hunedoara.
                                                                                              Iniţiator: consilier local Claudiu Ionescu

31.  Proiect  de  hotărâre  nr.  456/25.11.2021  privind  aprobarea  planului  de  măsuri  destinate
protecției  persoanelor  adulte fără adăpost  de pe raza municipiului  Hunedoara în sezonul  rece
2021-2022.
                                                                                              Iniţiator: consilier local Claudiu Ionescu
                                                                                                        
32.  Proiect  de  hotărâre  nr.  457/25.11.2021  privind  acordarea  unui  sprijin  financiar  pentru
prevenirea abandonului școlar în municipiul Hunedoara.
                                                                                              Iniţiator: consilier local Claudiu Ionescu

33.  Proiect  de  hotărâre  nr.  458/25.11.2021  privind  acordarea  unui  sprijin  financiar  pentru
persoanele sau familiile din municipiul Hunedoara care adoptă copii.
                                                                                              Iniţiator: consilier local Claudiu Ionescu
                                                                                      
34.  Proiect  de  hotărâre  nr.  459/25.11.2021  privind  acordarea  unui  stimulent  financiar  pentru
constituirea familiilor.
                                                                                              Iniţiator: consilier local Claudiu Ionescu

35. Proiect de hotărâre nr. 460/25.11.2021 privind acordarea unui stimulent financiar pentru copii
cu handicap. 
                                                                                              Iniţiator: consilier local Claudiu Ionescu

36. Proiect de hotărâre nr. 461/25.11.2021  privind stabilirea cuantumului penalităților la 0,3% pe zi
în cazul întârzierilor în executarea contractelor de achiziții publice de lucrări edilitare.
                                                                                              Iniţiator: consilier local Claudiu Ionescu



37. Proiect de hotărâre nr. 462/25.11.2021 privind demararea procedurilor de instituire a regimului
de arie naturală protejată de interes local, din punct de vedere cultural și al protecției mediului, a
aliniamentului  de  castani  sălbatici  (Aesculus  hippocastanum)  de  pe  Bulevardul  Dacia  din
municipiul Hunedoara.
                                                                                              Iniţiator: consilier local Claudiu Ionescu

38. Proiect de hotărâre nr. 464/25.11.2021  privind accesul liber și gratuit în curțile și pe terenurile
de sport aparținând școlilor primare, gimnaziale și liceale.

                                               Iniţiator: consilier local Claudiu Ionescu

39. Proiect de hotărâre nr. 465/25.11.2021 privind aprobarea criteriilor de încadrare în categoria
clădirilor neîngrijite, a clădirilor situate în intravilanul municipiului Hunedoara, pentru care se va
aplica impozitul majorat.

                                               Iniţiator: consilier local Claudiu Ionescu

40. Proiect de hotărâre nr. 466/26.11.2021privind aprobarea criteriilor de încadrare în categoria
terenurilor neîngrijite, a terenurilor situate în intravilanul municipiului Hunedoara, pentru care se va
aplica impozitul majorat.
                                                                                              Iniţiator: consilier local Claudiu Ionescu

41.  Proiect  de  hotărâre  nr. 469/06.12.2021  privind  eliminarea  taxei  pentru  apele  pluviale  în
municipiul Hunedoara. 
                                                                                              Iniţiator: consilier local Claudiu Ionescu

42. Proiect de hotărâre nr. 471/06.12.2021 privind înființarea comisiei speciale pentru identificarea
barierelor birocratice în relația cetățenilor cu Administrația Publică Locală a municipiului Hunedoara
                                                                                              Iniţiator: consilier local Claudiu Ionescu

43. Proiect de hotărâre nr. 473/06.12.2021 privind combaterea și distrugerea ambroziei pe teritoriul
municipiului Hunedoara.
                                                                                              Iniţiator: consilier local Claudiu Ionescu

44.  Proiect  de hotărâre nr. 474/06.12.2021 privind aprobarea introducerii  unor norme de bune
practici  în municipiul  Hunedoara în ceea ce privește distribuirea de cataloage,  pliante și  flyere
publicitare.
                                                                                              Iniţiator: consilier local Claudiu Ionescu

45. Proiect de hotărâre nr. 475/06.12.2021 privind oferirea gratuită a sălilor de curs și suportarea
cheltuielilor cu utilitățile de către municipiul Hunedoara pentru programul after school al elevilor din
clasele 0-IV.
                                                                                              Iniţiator: consilier local Claudiu Ionescu

46.  Proiect  de hotărâre nr. 476/06.12.2021 privind instituirea taxei speciale pentru promovarea
turistică a municipiului Hunedoara pentru anul 2022.  
                                                                                              Iniţiator: consilier local Claudiu Ionescu

47. Proiect de hotărâre nr. 478/06.12.2021 privind plantarea de copaci în parcările de la nivelul
solului în municipiul Hunedoara.
                                                                                              Iniţiator: consilier local Claudiu Ionescu

48.  Proiect  de  hotărâre  nr.  479/06.12.2021  privind  aprobarea  documentației  actualizate  a
„Registrului local al spațiilor verzi” din municipiul Hunedoara.
                                                                                              Iniţiator: consilier local Claudiu Ionescu

49.  Proiect  de hotărâre nr. 480/06.12.2021 privind  aprobarea Regulamentului  de  organizare și
funcționare  a  activității  de  voluntariat  din  cadrul  Direcției  de  Asistență  Socială  a  municipiului
Hunedoara.
                                                                                              Iniţiator: consilier local Claudiu Ionescu
50.  Proiect  de hotărâre nr. 481/06.12.2021 privind Regulamentul  local  de urbanism referitor  la
cromatica  fațadelor  pentru  creșterea  calității  arhitectural-ambientale  a  clădirilor  în  municipiul
Hunedoara.
                                                                                              Iniţiator: consilier local Claudiu Ionescu



51.  Proiect  de  hotărâre  nr. 482/06.12.2021  privind  aprobarea  Regulamentului  de  creștere  și
deținere a animalelor domestice și a păsărilor de curte în municipiul Hunedoara.
                                                                                              Iniţiator: consilier local Claudiu Ionescu

52. Proiect de hotărâre nr. 483/06.12.2021  privind Regulamentul pentru extinderea apartamentelor
prin construirea unor balcoane.
                                                                                              Iniţiator: consilier local Claudiu Ionescu

53. Proiect de hotărâre nr. 27/17.01.2022 privind înregistrarea audio-video și transmiterea în direct
a ședințelor consiliului local al municipiului Hunedoara. 
                                                                                              Iniţiator: consilier local Claudiu Ionescu

54.  Proiect  de  hotărâre nr.  28/18.01.2022  privind  modificarea  Anexei  Regulamentului   de
organizare  și  funcționare  a  Consiliului  Local  al  Municipiului  Hunedoara  aprobat  prin  HCL
nr.62/2021. 

  Iniţiator: consilier local Claudiu Ionescu

55.  Proiect  de hotărâre nr.177/14.03.202 privind  încheierea unui  act  adițional  la  contractul  nr.
119/11.02.2021 de preluare a dreptului  de concesiune asupra terenului  de 320 mp aparținând
municipiului Hunedoara, terenul înscris în C.F. nr. 73843 Hunedoara. 
                                                                                               Iniţiator: consilier local Claudiu Ionescu

56. Proiect de hotărâre nr. 221/14.04.2022  privind alegerea dintre membrii Consiliului Local al
Municipiului Hunedoara a unui președinte de ședință  pentru perioada 01.05.2022-31.07.2022.
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

57. Prezentarea adresei domnului Lincă Nicolae înregistrată la Primăria municipiului Hunedoara
sub nr. 28108/01.04.2022 precum și al punctului de vedere a compartimentuluide specialitate nr.
28706/18.04.2022.

58. Diverse.  

Spre avizare Comisiilor de specialitate: 
Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi administrarea domeniului

public şi privat al municipiului Hunedoara : punctele 5-41, 43-55, 57;
Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea

drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor: punctele 2-57;
Comisia de  organizare  şi  dezvoltare  urbanistică,  realizarea  lucrărilor  publice,  protecţia

mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură : punctele 5-11, 17-18,
20, 24-26, 38-40, 43, 45, 48, 50-52, 54-55, 57;

Comisia pentru servicii publice şi comerţ : punctele 5-12, 17-18, 20-55, 57;
Comisia pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive

şi de agrement : punctele 4-7, 9-16, 23-25, 27-35, 38, 45-46, 48-49, 54, 57.

Hunedoara, la 21.04.2022

REDACTAT
SECRETAR GENERAL ,

MILITON DĂNUȚ LASLĂU

PRIMAR,
DAN BOBOUŢANU

                                                                                                                CONTRASEMNEAZĂ
                                                                                                                  SECRETAR GENERAL ,

                                                                                                                 MILITON DĂNUȚ LASLĂU


	DISPOZIŢIA NR. 509 /2022
	24.Proiect de hotărâre nr. 232/20.04.2022 privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Hunedoara, pe anul 2022.
	25.Proiect de hotărâre nr. 233/20.04.2022 privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2022 al instituţiilor publice finanţate integral sau parţial din venituri proprii, aflate în subordinea şi finanţarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara.

